CAPUT II.—2. *Praesumens de propriis viribus, perit de via iusta. Fidendum in Dominum. Inordinate humilis.*—Haec est autem summa eruditionis: *Servite Domino in timore, et exsultate ei cum tremore*. Exsulta ei, non tibi: ei a quo es quod es, et quod homo es, et quod iustus es; si tamen iam iustus es. Si autem putaveris quod ab illo quidem homo es, a te autem iustus es; non servis Domino in timore, nec exsultas ei in tremore, sed tibi in praesumptione. Et quid tibi fiet, nisi quod sequitur? *Ne quando irascatur Dominus, et pereatis, de via iusta*. Non enim ait, *Ne quando irascatur Dominus, et non intratis in viam iustam; sed pereatis de via iusta*. Iam enim videris tibi iustus non rapiendo alienum, non adulterando, non homicidium faciendo, non falsum testimonium adversus proximum dicendo, patrem et matrem honorando, unum Deum colendo, idolis et daemoniis non serviendo: de hac via peribis, si tibi ista praesumpseris, si tibi ista a te ipso esse putaveris. Infideles enim non intrant in viam iustam, superbi pereunt de via iusta. Quid enim ait? *Erudimini, omnes qui iudicatis terram*. Et ne forte vires et potentiam, qua iudicatis terram, vobis tribuatis, et a vobis ipsis eam vobis esse credatis; nolite sic: *Servite Domino in timore; exsultate, non vobis in praesumptione, sed ei in tremore. Ne quando irascatur Dominus, et pereatis de via iusta, cum exarserit cito ira eius*. Quid ergo faciendum est, ne pereamus de via iusta? *Beati omnes qui confidunt in eum* (Ps 11,10-13). Si beati qui confidunt in eum; miseri qui confidunt in se.

son miserables los que confían en sí mismos. *Maldito todo hombre que pone su esperanza en el hombre*; luego ni en ti mismo, ya que tú eres también hombre. Si pusieses tu esperanza en otro hombre, serías humilde de manera desordenada; si la pusieses en ti, serías peligrosamente soberbio. ¿Qué es lo que conviene hacer? Ambas cosas son perniciosas. No elijas ninguna de ellas; porque el que es humilde de manera desordenada no será ensalzado; y el que es peligrosamente soberbio será destruido.

3. Finalmente, para que vuestra santidad reconozca en qué sentido debe destruirse y rechazarse la confianza de cada uno en sí mismo, se dijeron estas palabras: *Servid al Señor con temor y exaltadle con temblor*. Escuchad al Apóstol, que dice estas palabras y que explica así esta sentencia. He aquí sus palabras: *Trabajad vuestra salvación con temor y con temblor*. «¿Por qué he de trabajar con temor y temblor mi salvación, si está en mi mano el conseguirla?» ¿Quiéres oír por qué con temor y temblor? *Dios es el que obra en vosotros*. Por eso debéis trabajar con temor y temblor, porque aquello que consigue el humilde, lo pierde el soberbio. Pero si es Dios el que obra en vosotros, ¿por qué se ha dicho: *Trabajad vosotros mismos vuestra salvación*? Porque obra de tal modo en nosotros, que también nosotros obramos. *Sé mi ayuda*. Tal expresión designa que aquél que invoca una ayuda, él mismo trabaja. «Mi voluntad es buena», dice<sup>1</sup>. Confieso que es tuya. ¿Pero por quién te ha sido dada, quién te la ha excitado? No me escuches a mí,

*Maledictus enim omnis homo qui spem suam ponit in homine* (Ier 17,5). Ergo nec in te, quia et tu homo es. Si enim spem tuam posueris in alio homine, inordinate humilis eris: si autem spem tuam posueris in te, periculose superbis. Quid autem interest? Utrumque perniciosum: nihil [108] horum eligendum. Inordinate humilis non levatur: periculose superbus praecipitatur.

CAPUT III.—3. *Voluntas bona a Deo data, a Deo excitata.*—Denique ut noverit Sanctitas vestra, propter istum sensum redarguendum et consumendum, quod in se quisque confidit, dicta esse ista verba, *Servite Domino in timore, et exsultate ei cum tremore*; Apostolum audite haec ipsa verba dicentem, et sententiam cur dicta sint, explanantem. Ecce Apostoli verba sunt: *Cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini*. Quare ergo cum timore et tremore meam salutem operor, cum sit in potestate mea operari salutem meam? Vis audire quare cum timore et tremore? *Deus est enim qui operatur in vobis*. Ideo cum timore et tremore: quia quod impetrat humilis, amittit superbus. Si ergo Deus est qui operatur in nobis, quare dictum est, *Vestram ipsorum salutem operamini*? Quia sic in nobis operatur, ut et nos operemur: *Aiutor meus esto* (Ps 26,9). Designat et se operatorem, qui invocat adiutorem. Sed voluntas, inquit, bona, mea est. Fateor, tua. Sed et ipsa a quo data, a quo excitata?

<sup>1</sup> Está exponiendo el pensamiento de los pelagianos.

oye al Apóstol: *Dios es el que, en virtud de su buena voluntad, obra en nosotros el querer y el obrar. ¿Qué es, pues, lo que te atribuías a ti mismo? ¿Qué era aquello a lo que te encaminabas como un soberbio? Vuelve a tu corazón y date cuenta de que eres malo; para ser bueno, pide el bien. No hay nada en ti que agrade a Dios, sino aquello que tienes de él. Si piensas en tus cosas buenas, ¿qué tienes que no hayas recibido? Y si lo recibiste, ¿por qué te glorías como si no lo hubieras recibido?* Solamente existe uno que sabe dar. Y ése no tiene donante, porque no existe otro mayor que él. Por lo tanto, tú eres inferior, y en cuanto que eres inferior, te debes alegrar de haber sido hecho a su imagen, para que te encuentren en él, pues en ti te perdiste. En ti no pudiste hacer más que perderte; no sabes encontrarte, a no ser que te busque aquel que te hizo.

4. Dirijamos también la palabra a aquellos que, según el común entender, juzgan la tierra. Juzgan, pues, la tierra los reyes, los caudillos, los príncipes, los jueces. Cada uno de ellos juzga la tierra conforme a la misión que desempeña. ¿Y qué significa «juzga la tierra» a no ser: juzga a los hombres que viven en la tierra? Si entiendes la tierra en sentido material, parece haberse dicho a los agricultores: *Los que juzgáis la tierra*. Por el contrario, si son los reyes los que juzgan la tierra, y también aquellos que reciben la potestad de los reyes, han de comprender que la tierra juzga la tierra; y la tierra que juzga la tierra debe temer a aquel que está en el cielo. Cada cual juzga a su semejante, el hombre juzga al hombre, el mortal

Noli me ipsum audire: Apostolum interroga. *Deus est enim, inquit, qui operatur in vobis et velle et operari pro bona voluntate* (Phil 2,12.13). Quid est ergo quod tibi arrogabas? Quid est quod superbus ibas, et peribas? Redi ad cor tuum, inveni te malum; et ut sis bonus, invoca bonum. Non enim in te placet Deo, nisi quod habes ex Deo: quod autem habes ex te, displicet Deo. Si bona tua cogitas, quid habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis (1 Cor 4,7)? Solus est ille qui non novit nisi dare. Non habet datorem, qui non habet meliorem. Quo tu si inferior es, immo quia inferior es, gratulare quod ad eius imaginem factus es; ut in illo inveniaris, qui in te peristi. Non enim potuisti in te, nisi perdere te; nec scis invenite te, nisi ille qui fecit te, quaerat te.

CAPUT IV.—4. *Ad iudices. De muliere adultera.*—Alloquamur tamen et eos qui secundum istam visibilem et popularem intelligentiam iudicant terram. Iudicant enim terram reges, duces, principes, iudices: unusquisque pro munere quod accepit in terra, iudicat terram. Quid est autem quod dicitur, Iudicat terram, nisi, Iudicat homines qui sunt in terra? Nam si terram proprie non accipias, nisi quam calcas; agricolis ergo dictum est, *Qui iudicatis terram*. Porro autem si reges iudicant terram, et quisquis sub regibus potestatem accepit a regibus; erudiantur et ipsi: quia terra iudicat terram; et timere debet eum qui est in caelo terra iudicans terram.

juzga al mortal, el pecador juzga al pecador. Pero si aparece en medio aquella sentencia del Señor: *El que esté sin pecado, arroje en primer lugar la piedra sobre ella*, ¿no ha de estremecerse toda la tierra que juzga la tierra? Recordemos el episodio del Evangelio. Los fariseos, queriendo tentar al Señor, le presentaron a una mujer sorprendida en adulterio. Contra este pecado había en la ley una pena concreta, en aquella ley dada por el siervo de Dios Moisés. Los fariseos se acercaron al Señor con una intención dolosa y fraudulenta, de suerte que, si mandaba apedrear a aquella mujer difamada, pudieran acusarle de falta de mansedumbre. Si, por el contrario, prohibiera cumplir la ley, le pudieran tener por violador de la ley. Pero a los que le preguntaron sobre la licitud de pagar el tributo al César los venció por su propio boca, interrogándoles a su vez de quién era la moneda que le mostraban y qué imagen e inscripción tenía; respondieronle los mismos que le habían preguntado que en la moneda está la imagen del César, y les respondió conforme a sus propias palabras: *Dad al César las cosas del César y a Dios las cosas de Dios*, para así advertirles que había que dar a Dios la imagen de Dios en el hombre igual que había que dar al César la imagen grabada en la moneda. De una manera semejante pregunta aquí a los mismos interrogadores, juzgando así a los mismos jueces. «No prohíbo, dice, apedrear a la que la ley manda apedrear, pero pregunto por quiénes debe ser apedreada. No me opongo, pero busco quién es el ministro de la ley». Escuchad finalmente: «¿Queréis apedrear